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1 INTRODUCTION

The bachelor's thesis focuses on the changes brought about by the

liberal legislation of the 1960s in Britain and how this legislation changed

British society and culture. The aim of this bachelor’s thesis is to summarize

the history associated with these topics and compare it with the situation that

came after the change in the law. Moreover, the thesis seeks to provide an

answer to the question whether Britain became more civilized as a result of

introducing the liberal laws, an inquiry inspired by the chapter "Is Britain

civilized?" from the Dominic Sandbrook’s book White Heat.

The purpose of the first chapter is to outline the situation in the 1960s in

Britain in general. There is a brief description of issues such as youth

subcultures, women’s situation, education and especially the political

background, which is essential for this thesis. The following chapters discuss

in more detail the specific liberal laws from 1960s and their impact on British

society and culture. Specifically, the following laws were selected for the thesis:

the Divorce Reform Act 1969 which introduced no-fault divorce, the Abortion

Act 1967 concerning the medical abortion, the Murder Act 1965 which

abolished the death penalty, Race Relations Act 1965 – first legislation

addressing racial discrimination and the Sexual Offences Act 1967 that

entailed the legalization of gay relationships in private. One of the chapters

which is related to the abortions and women’s situation in general is devoted

to contraception, because a life changing contraceptive pill was invented in

1960s.

The topic of the thesis was selected because of the fundamental impact

of the Sixties‘ liberal legislation on the development of British society, the role

of women and the general cultural setting.

2

Several books and Internet resources were used to create the bachelor’s

thesis, e.g. White Heat by Dominic Sandbrook or Sixties Britain: Culture,

Society and Politics by Mark Donnelly, as well as a number of

newspapers/websites such as The Guardian, BBC or Britannica.
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2 1960s BRITAIN

Susan Cohen, the author of the book 1960s Britain, describes the British

society in the early 1960s as: “… at large patriotic, class conscious and

cautious, accepting of gender and race inequalities and accustomed to the

traditional role of men as breadwinners and women as homemakers” (Cohen

2014: 7).

Divorces were condemned, the death penalty was applied, and abortion

and homosexual relations were illegal. Nevertheless, these issues changed

with a number of liberating rights that were implemented in the 1960s.

However, the reforms (such as the change in the law on abortion, divorce

or homosexuality) that were enacted in the 1960s should not be seen as issues

that suddenly took place in this decade, but rather as a result of a liberalization

process that began earlier (Donnelly 2005: 122). Therefore, the history that

preceded the individual reforms will be briefly discussed in the bachelor's thesis.

2.1 Two points of view of 1960s Britain

On the one hand, the 1960s are seen as a period of cultural renewal and

social and economic progress. There was a combination of post-war

materialism, sexual freedom, youth rebellion and artistic innovation. Living

standards and consumer convenience increased, the novelty and modernity

was worshiped (Donnelly 2005: 3-9), women gained more access to jobs,

technological progress changed the way people spent their free time (thanks to

colour TV and pocket radios, people spent time listening to music and watching

TV) (Historic UK). In addition, there have been changes in the laws resulting in

legalizing abortions, homosexuals ceasing to be criminals and divorcing without

blaming the other. This was the optimistic point of view.
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However, at the same time, the decade had also its negative side. Anxiety

about the future and a premonition of the country’s international decline and

weakening world power hovered in the air (Donnelly 2005: 3), the cultural and

social change was perceived as unwelcome by some. There was also seen the

beginning of the disintegration of the order, a blank concentration on cultural

trivialities rather than cultural self-improvement and the new was elevated above

the established. From a Victorian point of view, there was a regret of diminishing

values, such as self-discipline or a belief in moral certainty. This new Britain was

also burdened by economic problems, international decline and political failure

(Donnelly 2005: 5-7).

2.2 Spending money

The 1960s brought larger cultural choice and people could spend more

money than before. For some, the cultural revolution of the 60s was not about

sexual freedom and similar matters, but about spending. A large number of

people had the opportunity to buy the things that made up their identity and

style. Even the working classes could afford this, owing to an increase in the

average wage (Donnelly 2005: 28-29).

A large part of money fell on households and activities related to it.

Britain was transformed with a help of spending patterns from the early 60s.

Consumer goods of long-term need, previously available to the richer minority,

have now become matter of course, due to technological progress, better

production techniques and instalment sales. As a result, by the end of the

decade, nearly every British household had a television, washing machine,

vacuum cleaner and refrigerator and about half of the households had a

telephone. By 1966, half of the households also owned a car, unlike in 1961,

when less than one third owned a car. Between 1960 and 1970, car ownership

doubled. The number of supermarkets also increased. Before the beginning of
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the 60s there were about 300 of them and at the beginning of the 70s there

were about 5000 of them (Donnelly 2005: 30-31).

2.3 Economy

Domestic prosperity grew significantly, but people preferred products

imported from abroad to British ones. The main weak points of British economy

were the low level of exports, balance of payments problems and inflationary

pressures (Donnelly 2005: 49).

2.4 Political background

In the early 1960s, Britain was ruled by the Conservatives seeking

economic change and retreat from colonialism. This was the case until 1964,

when their long tenure ended in victory of the Labour party, led by Harold Wilson.

He had to deal with problems that had accumulated during the previous

Conservative government, including poor labour productivity or unrest in trade

unions. His government in conclusion proved unpopular (Britannica).

However, Wilson’s government supported the liberalization of abortion,

divorce, censorship and homosexuality laws and eventually abolished the death

penalty. During his reign, major steps were taken to stop the discrimination

against women and ethnic minorities. His government is also behind the creation

of the Open University, which will be mentioned in the following subchapter

(Gov.uk). The Labour party remained in power until 1970, when the

Conservatives returned to the helm.

The Labour Party targeted the so-called "middle majority", meaning young

voters, women, white-collars and professional workers. The Party gave rise to

the idea of a new Britain, which marked a chance for change, revival, new

confidence and a change in the face and future of Britain. Harold Wilson (Labour

leader) promised the British an end to economic privileges, the eradication of

poverty in the midst of abundance, and the creation of real equality of
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opportunity. In short, the overarching theme of the Labour manifesto was

modernization (Sandbrook 2015: ch.1).

The legal reforms of the 1960s, which are associated with the term

"permissive society", are mainly attributed to Roy Jenkins and Anthony

Crosland, who were members of the Gaitskellite right. Roy Jenkins (see

appendix I) became the new Labour Home Secretary and while Wilson was

primarily concerned with economic issues and modernization, Jenkins was

interested in human freedom. He wanted to make the state less restrictive of

personal freedom, more supportive of the arts and wished that there would be

an environment conducive to cheerfulness, tolerance and beauty, and where

there would be no room for puritanical restrictions, hypocrisy and an unpleasant

pattern of life. The hanging seemed barbaric to him, laws banning male

homosexuality brutal and unjust, and he considered them a restriction of

personal freedom that must be removed. He viewed abortion and divorce laws

as obsolete and harsh. Jenkins contemplated the change in these issues to be

more important in the long run than the economy (Sandbrook 2015: ch.16).

Jenkins' agenda was not well supported, yet during his time at the Home

Office, he accomplished a fulfilment of his program through careful preparation,

courageous leadership, and excellent political strategy. In particular, he

mobilized backbench bills and supported their promoters (especially David

Steel, who introduced the abortion bill), which was decisive (Adonis, 2013). In

addition to supporting the legalization of abortion, Jenkins also supported the

legalization of homosexuality, the abolition of theatre censorship and the

strengthening of race relations legislation (Stockley; Liberal History).

The reforms that took place in the 1960s were not introduced as a

government initiative, but as bills from private members. The House of

Commons voted according to a personal inner feeling rather than a party policy.

Most Labour MPs were very mistrustful of social reforms, and the government

was careful not to be associated with liberal legislation. According to a 1969 poll,

Labour supporters were more hostile to social reform than their Tory opponents.
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Only 5% considered changes in the laws concerning homosexuality, abortions,

etc. to be their favourite development, and more popular development was the

increase in the state pension, which 50% of people indicated. It should be

mentioned that each reform was the result of concrete pressure and merit, it

was not a mass permissive disintegration of laws. For example, some

proponents of legalizing homosexuality have simultaneously opposed abortion

reforms (Sandbrook 2015: ch.16). As mentioned earlier, the social reforms of

the 1960s were the result of decades of progressive campaign, not of a more

bohemian lifestyle from the late 60's.

2.5 Education

There were no kindergartens in Britain in the 1960s. Most of the women

were at home and did not work away from home, so the children were

separated from mothers for the first time when they started school. The School

Broadcasting Council played an important role in education in the 1960s,

thanks to which children exercised at school. With a generation of "baby

boomers" coming after World War II, there were over 30 students in the

classroom in the early 1960s (Castelow, 2017).

The year 1969 was important for British education, as a new university

that was open to all was established. The Open University was started during


[…]


Kingdom until 2003. David Cameron, back then a Tory leader, called Section

28 a mistake in 2009 and apologized for it (Sommerlad, 2018).

It can be noticed that after the release of Sexual Offences Act,

homosexuals began to manifest themselves more in society and the

government tried to stop them with Section 28.

8.2.2 Subsequent changes in law

As far as the law is concerned, another significant change came in 1994,

when the age of content for homosexual acts was reduced to 18 years, from

the original 21 years. A further reduction occurred in 2001, when the age of

consent was reduced to 16 years. A year later, gay couples were allowed to

adopt children and since 2004 they have been able to enter into registered

partnership (British Library). Since 2014, same-sex weddings have been

allowed in England, Wales and Scotland, but in Northern Ireland it has not

been allowed until 2020 (Coulter, 2020).
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8.3 Conclusion

The road to legalizing gay relationships has been long. The big

milestone was The Sexual Offences Act, which came in 1967 and contributed

to many social and cultural changes that affected gay life in Britain. It played a

significant role in what followed until 2020 when same-sex weddings were

legalized in Ireland, and homosexuals finally found themselves in the same

position as heterosexual couples.

It can be therefore said that 1967, together with the Sexual Offences Act,

was a springboard for creating the current homosexual situation in Britain,

which is much further and much freer than it was 60 years ago. As for the law

as such, it was a step that gave courage to gay Britons, who began to express

themselves more and fight for their rights.

This can be seen in the fact that in the past gays were afraid and kept

everything in private, but after the first legal change concerning gays was made

after hundreds of years of no progress, it gave the homosexual community the

courage to start making various changes, see Gay Pride, where they were not

afraid to express their identity publicly.

It can also be seen in the field of culture, when writings related to

homosexuality were supressed and over time, after the change in the law, the

British were able to see the first homosexual kisses on television.
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9 CONCLUSION

As stated in the introduction, the aim of the bachelor's thesis was to

summarize the history preceding the liberal legalization of the 1960s and to

find out what has changed with the passage of new liberal laws in Britain. The

main aim was to find out whether Britain had become more civilized after the

new legislation of the 60s.

Until the new Labour government took office in 1964, the death penalty

was used in Britain (mainly in the form of hangings), divorces were only

available if one of the spouses was found guilty, abortions were illegal,

homosexuality was a crime and racial discrimination was not considered a

problem.

Nevertheless, the new liberal laws were not a merit of the Labour

government as such, but of private members of parliament who presented the

individual bills, which were supported by Home Secretary Roy Jenkins, a

politician primarily associated with the permissive society of the 1960s.

Following the adoption of the new rights, the death penalty was

abolished in Britain, divorces could take place without one spouse having to

prove the other's guilt, women had the possibility of legal medical abortion,

homosexuality ceased to be a crime at least in private and racial discrimination

at least legally stopped to be considered normal.

The situation of women has changed a great deal. After the new

legislation, they did not have to undergo dangerous illegal abortions, which

often ended in their deaths. They were given the possibility of a new form of

contraception in the form of a pill, thanks to which they could take control of

their fertility and which led to the perception of sexual experience as joy, not

involving a fear of pregnancy. In addition, in the divorce proceeding, they were

equal to men.

45

In summary, in terms of legislation, Britain certainly became more

civilized. Inhumane customs such as the death penalty were abandoned and

the often first steps towards greater freedom for people were taken, which led

to subsequent normalization of homosexuality, divorce, abortion and to the

beginning of the perception of racial discrimination as something

unacceptable. On the other hand, as far as British society is concerned, to

answer if the society became more civilized is more complicated, as the

change in prejudice did not change directly with the advent of new legislation

of the 1960s. In fact, it often led to the dissatisfaction of the majority of society.

However, that also began to change over time. Therefore, it can be said that

even ordinary British people created more civilized Britain, but it took more

time, and the change did not happen exactly in the 60s.

These issues relating to the death penalty, homosexuality, abortion or

racial discrimination are also reflected in British culture in films, such as the

aforementioned Up the Junction or the BBC play Till Death Us Do Part. The

study of these cultural works provides valuable additional insights into the

social context in which the transformative legislation of the 1960s took place.
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11 ABSTRACT

The key objective of the thesis is to point out the changes in British society

and culture that came up with the liberal legislation of the 1960s and to provide

an answer to the question whether Britain became more civilized with the

introduction of this legislation. The thesis is divided into seven main chapters.

The first chapter outlines the 1960s in Britain in general and especially the

political background important for the thesis. Subsequently, there are chapters

on the specific laws of the new legislation, more precisely the Divorce Reform

Act 1969, the Abortion Act 1967, the Murder Act 1965, Race Relations Act 1965

and the Sexual Offences Act 1967. The history of the specific issues and the

changes that came with the law are discussed. The thesis also includes a

chapter on the contraceptive pill, which came in the 60s and is related to the

situation of women and abortion. In addition, each chapter contains the author's

summary.
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12 RESUME

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na změny v britské

společnosti a kultuře, které se odehrály s příchodem liberální legislativy 60. let

a poskytnout odpověď na otázku, zda se Británie zavedením této legislativy

stala civilizovanější. Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. První kapitola

nastiňuje šedesátá léta v Británii obecně a zejména politické pozadí důležité pro

tuto práci. V práci jsou následně kapitoly o konkrétních zákonech nové

legislativy, konkrétněji the Divorce Reform Act 1969, the Abortion Act 1967, the

Murder Act 1965, Race Relations Act 1965 and the Sexual Offences Act 1967.

V každé kapitole je probírána historie daných záležitostí a změny, které zákony

přinesly. Součástí práce je také kapitola o antikoncepční pilulce, která přišla na

trh v 60. letech a souvisí se situací žen a potraty. Každá kapitola navíc obsahuje

autorčino shrnutí.
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13 APPENDICES
