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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo zmapovat šedesátá léta 20. století ve Velké Británii a vysledovat jejich dopad na kulturní
a společenskou oblast. Cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Jak již bylo uvedeno, bakalářská práce se soustřeďuje na šedesátá léta 20. století ve Velké Británii, respektive na
období, charakteristické, mimo jiné, vládní podporou politiky sociálního státu, v kontextu významných legislativních
počinů, např. zrušení trestu smrti v roce 1965,zákonu o rozvodu z roku 1969 atd. V tomto ohleduje práce členěna do
osmi základních kapitol, které jsou soustředěny na charakteristiku zkoumaného období (kapitola 2), novelu zákona
o rozvodech z roku 1969 (kapitola 3), problematiku antikoncepce (kapitola 4), zákon o potratech zraku 1967
(kapitola 5), zrušení trestu smrti v roce 1965 (kapitola 6), zákony o vztazích mezi rasami zraku 1965 a jejich
reforem (kapitola 7) a dekriminalizace homosexuality v roce 1967 (kapitola 8). Každá z kapitol je zakončena dílčím
závěrem. Je zjevné, že zkoumané období a zvolené „legislativní akty" skýtají široký prostor k analýze. Práce
obsahuje barevně zpracované přílohy, např. přetisk fotografie britského politika a státníka Roye Jenkinse,
stávkujících žen v továrně na automobily, prvního antikoncepčního přípravku Enovid, fotografie neprávem
odsouzeného a popraveného Timothy Evanse, jehož případ inicioval kampaň za zrušení trestu smrti, fotografie
z britského sitcomu Till Death Do Us Apart, v němž jsou reflektovány politické problémy, apod. Pečlivě zpracované
přílohy vhodně dokreslují téma práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je psána anglicky; jazykový projev je plynulý pouze s drobnými nepřesnostmi. Grafická úprava je přehledná,
práce je logicky rozčleněna do kapitol a podkapitol, které na sebe vzájemně navazují. Autorka užívá systému
intertextových citací, které usnadňují orientaci v použitých zdrojích, které jsou následně citovány v seznamu
literatury, jenž je rozdělen na tištěné a internetové zdroje. Barevné přílohy ilustrují zpracovávané téma (viz výše).
Formální úprava práce je zdařilá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Bakalářská práce se zabývá podnětným tématem, které se autorce podařilo zdárně přetavit do výsledné podoby.
Práce má převážně popisný charakter (nelze ji tedy striktně rozdělit na teoretickou a praktickou část), což je však
vzhledem k danému tématu pochopitelné. Autorčin vlastní vklad je vtělen především do shrnutí, která zakončují
jednotlivé kapitoly. Celkově ji lze považovat za značně faktograficky nasycenou. Pozitivem je určitý širší záběr
práce, neboť autorka vystupuje ze zkoumané dekády a zahrnuje i relevantní fakta předcházející tomuto období nebo
po něm následující, např. v případě zákonů o vztazích mezi rasami zřízení komise pro rasovou rovnost v roce 1976
(str. 37) apod. V této souvislosti by bylo zajímavé integrovat do práce rovněž zmínku o imigračních zákonech, neboť
ve zkoumaném období, tj. v roce 1962 byl přijat zákon o imigraci, který byl novelizován v roce 1968 a poté v roce
1971 (a v roce 1981 byl následně přijat British Nationality Act). Z hlediska struktury by bylo zřejmě vhodnější
postupovat chronologicky a umístit novelu zákona o rozvodech až na pozdější místo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l) V práce uvádíte pozitivní změny, které se v šedesátých letech 20. století ve Velké Británii udaly. Měla
celková liberalizace společnosti i negativní dopad? Pokud ano, jaký?
2) V kapitole 2.7 uvádíte, že se v literatuře (a kinematografii) padesátých a šedesátých let 20. století
objevují sexuální témata. Dokázala byste uvést nějaký konkrétní příklad?

3) Jak se liberalizace společnosti promítla do kultury?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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